
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 094 

 23 de julio de 2021   
 
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones que se ejecutará 
por el INFOTEP durante la vigencia 2021” 

 
 
La suscrita Rectora del Instituto de Formación Técnico Profesional de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina – INFOTEP, en ejercicio de las facultades legales y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 señala que “Las Entidades 
Estatales deben elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de 
bienes, obras y servicios que pretenden adquirir durante el año. El Plan anual de 
Adquisiciones, la Entidad Estatal debe señalar la necesidad y cuando conoce el bien, obra 
o servicio que satisface esa necesidad debe identificarlo utilizando el Clasificador de 
Bienes y Servicios, e indicar el valor estimado del contrato, el tipo de recursos con cargo a 
los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la modalidad de selección del 
contratista, y la fecha aproximada en la cual la Entidad Estatal iniciará el Proceso de 
Contratación, Colombia compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato que 
debe ser utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones”. 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.4 del mismo Decreto establece la Actualización del Plan Anual 
de Adquisiciones, al disponer que “La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de 
Adquisiciones por lo menos una vez durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que 
para el efecto disponga Colombia Compra Eficiente.  La Entidad Estatal debe actualizar el 
Plan Anual de Adquisiciones cuando: (i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, 
valores, modalidad de selección, origen de los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, 
bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, bienes y/o servicios, o (iv) modificar el presupuesto 
anual de adquisiciones”. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones es una herramienta de gestión administrativa efectiva 
para el uso racional y estratégico de los recursos públicos, que permite desarrollar 
habilidades y competencias para su programación, elaboración, ejecución, control y 
evaluación, dentro de un marco de gerencia efectiva, considerando que es un elemento 
que está integrado al Presupuesto, al Sistema Contable y Financiero, y por tanto al Plan 
de Acción Institucional. 
 
Que, con base en la información suministrada por las diferentes dependencias, la rectoría 
elaboró el Plan Anual de Adquisiciones correspondiente a la vigencia 2021, el cual está 
ajustado al presupuesto de la vigencia y conforme a la estructura prevista en las 
Disposiciones legales vigentes. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones que se adoptó a través del acto administrativo 
número 005 del 15 de enero del 2021 podrá ser sujeto a las modificaciones y adiciones 
necesarias que surjan en la aplicación del Plan de Acción del Infotep y la ejecución 
presupuestal. 
 
Que, con base en lo expuesto, la Rectora del Infotep, 



                                                           Página No.  2  Resolución No. 094 de julio 23 de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, los siguientes 
servicios: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA ADQUISICIÓN

1

86101700;801416

07;86111600;861

01800;86101700

Prestación de servicios para  la realización de talleres y 

encuentro anual de los egresados de la institución.
unidad 1 14.000.000 14.000.000 10 10

contratación 

directa
 nacion extension

2 80121704
PRESTACIÒN DE SERVICIOS PROFESIONALES  DE APOYO A LA 

GESTION COMO ABOGADO PARA BRINDAR ASESORIA JURIDICA
unidad 1 8.000.000 8.000.000 9 9 minima cuantia  nacion 

vicerrectoria administrativa y 

financiera

3 72102902

MANTENIMIENTO PREVENTIVO  DEL JARDÍN, PODA, RESIEMBRA 

Y FERTILIZACIÓN DE LAS PLANTAS  DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

FORMACION TECNICA PROFESIONAL INFOTEP.

unidad 1 10.000.000 10.000.000 8 8 minima cuantia  nacion bienestar

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO:  Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, los siguientes Bienes: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1

43211501;81112300;432

22800;43222600;721411

17;72151604;43191616;4

6171622

Compra de elementos para el circuito 

cerrado de televisión, mantenimiento 

preventivo, correctivo, configuración y 

actualización del mismo para el instituto 

nacional de formación técnica profesional 

INFOTEP de San Andrés Isla.

UNIDAD 1 25000000 25000000 9 1
MINIMA 

CUANTIA
NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

2

43211501;81112300;432

22800;43222600;721411

17;72151604;43191616;4

6171622

Compra de elementos para la red de datos, 

Mantenimiento preventivo, correctivo, 

configuración y actualización de los equipos 

de red con que cuenta INFOTEP y 

adecuaciones de cableado y rack de 

comunicaciones en el instituto nacional de 

formación técnica profesional INFOTEP de 

San Andrés Isla.

UNIDAD 1 25000000 25000000 9 1
MINIMA 

CUANTIA
NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

3 15101500;15101505

Suministro de Combustible diésel para 

el funcionamiento de la planta 

eléctrica del El Instituto de 

Formación Técnico Profesional – 

INFOTEP- 

UNIDAD 1 5000000 5000000 9 1
MINIMA 

CUANTIA
NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

4
52131501;15131604;312

42202

Suministro e instalación de cortinas, 

persianas y polarización de ventanas en las 

oficinas del Infotep

UNIDAD 1 8000000 8000000 9 1
MINIMA 

CUANTIA
NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA  
 
 
ARTICULO TERCERO:  Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, los siguientes 
Servicios: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1 80111600

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN ARCHIVO EN EL 

MARCO DEL PROYECTO DE ELABORACION DE TABLAS DE VALORACION 

DOCUMENTAL.
UNIDAD 1 9120156 9120156 8 4

CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION GESTION DOCUMENTAL

2 86101700

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONAL EN DERECHO PARA LA 

ELEABORACION DE LA POLITICA DE CERO PAPEL, REGLAMENTO DE 

CORRESPONDENCIA, PROGRAMA DE DOCUMENTOS ESCENSIALES Y 

PROGRAMA DE CAPCAITACION EN GESTION DOCUMENTAL 

(IMPLEMENTACION) PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 

DERECHO PARA EL PROYECTO TABLAS DE VALORACION DOCUMENTAL-

TVD

UNIDAD 1 18240312 18240312 8 4
CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION GESTION DOCUMENTAL

3
81101500;8010160

0

Contratar servicios de interventoria para contratación 

mantenimiento y adecuación de la infraestructura fisica
UNIDAD 1 12000000 12000000 9 3

CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION 

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

4 8112007

Diseño, elaboración y creación de contenidos didácticos 

para la Inducción Institucional, bajo los lineamientos 

gráficos del instituto nacional de formación técnica 

profesional de San Andrés – INFOTEP- (tales como colores 

institucionales, logo entre otros) y de conformidad con las 

características técnicas descritas en el alcance del objeto 

del presente proceso de selección.

UNIDAD 1 40000000 40000000 9 2

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR 

CUANTIA

 NACION BIENESTAR

5

80111600

Prestación de Servicios para la Ejecución de Proyecto de 

Cooperación Internacional para el desarrollo de actividades 

la movilidad nacional e internacional (en modalidad 

presencial o en casa) 

UNIDAD 1 10896574 10896574 9 3
CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION EXTENSION

6

80111600

Prestación de servicios para el desarrollo de Proyectos de 

los distintos programas Tecnicos profesionales de INFOTEP 

con el sector productivo 

UNIDAD 1 15400000 15400000 9 2
CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION EXTENSION

7

80111600
Prestación de servicios para el desarrollo de Proyectos 

de los distintos programas Tecnicos profesionales de 

INFOTEP con la comunidad 

UNIDAD 1 22987000 22987000 9 3
CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION EXTENSION

8
80110000

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE UN RESTURADOR DE 

BIENES Y MUEBLES PARA LA ELABORACION DEL SISTEMA INTEGRADO 

DE CONSERVACIÓN-SIC DEL INFOTEP
UNIDAD 1 27360468 27360468 8 3

CONTRATACIO

N DIRECTA
 NACION GESTION DOCUMENTAL

 
 
 
 
 
 
 



                                                           Página No.  3  Resolución No. 094 de julio 23 de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARTICULO CUARTO:  Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, los siguientes Bienes: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DEL PROCESO 

DE ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO 

DEL 

RESPONSABL

E DE LA 

ADQUISICIÓN

1

12352104;1112180

2;42311511;51101

500;51102700;421

32201;42131606

Compra de insumos medicos de 

primeros auxilios. 
UNIDAD 1 29011562 29011562 8 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

2
60106600;4218230

4
Compra de pruebas Psicotecnicas UNIDAD 1 21000000 21000000 9 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

3

42131606;4218220

0;3018161; 

46181804

Compra de elementos de 

bioseguridad como (dispensador 

gel, gel antimaterial, tapabocas, 

UNIDAD 1

10000000 10000000

9 1 MINIMA CUANTIA NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA

4

43211501;8111230

0;43222800;43222

600;72141117;721

51604;43191616;4

6171622

Compra de elementos para la red 

telefónica, mantenimiento 

preventivo, correctivo, 

configuración y actualización de la 

red telefónica  del instituto 

nacional de formación técnica 

profesional INFOTEP de San Andrés 

Isla.

UNIDAD 1

25000000 25000000

9 1 MINIMA CUANTIA NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA

5

42172001;1311104

2;42311511;42311

506;11121802;421

32205;42131606

compra de los insumos del Botiquín 

de Primeros Auxilios
UNIDAD 1

5500000 5500000

8 1 MINIMA CUANTIA NACION
TALENTO 

HUMANO

6
52121604;5212160

8;52121607
Compra de Manteles, Faldonesy Clips 

para faldas de mesa.  
UNIDAD 1

2000000 2000000
9 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

 
 
 
ARTICULO QUINTO:  Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, las siguientes Obras: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO 

2018

VALOR 

TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO DEL 

RESPONSABLE 

DE LA 

ADQUISICIÓN

1

72102900;72

121103;7215

1100;721515

00;72151900

;72152200;7

2152500

ADECUACION Y MEJORAMIENTO 

INFRAESTRUCTURA FISICA DEL INFOTEP
UNIDAD 1 120000000 120000000 8 3

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIAL

NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

 
 
 
ARTICULO SEXTO:  Eliminar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 005 del quince (15) de enero de 2021, los siguientes Servicios: 
 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

100 82101600

PRESTACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS 

DE APOYO A LA GESTION EN EL 

DESARROLLO DE ACTIVIDADES COMO 

COMMUNITY MANAGER DE LAS REDES 

SOCIALES DEL INFOTEP SAN ANDRES

1 1 2.937.892 23.503.136 4 8 Directa
Inversion - 

Nacion

Nerieth May Caraballo 

planeacion@infotepsai.edu.co

97
60103600;93

141701

Servicios logísticos para actividades 

de MIPG y actividades de rendición 

de cuentas

1 1 250.000 2.000.000 4 8 Directa
Inversion - 

Nacion

Nerieth May Caraballo 

planeacion@infotepsai.edu.co  
 
 
ARTICULO SEPTIMO: Con esta modificación el Plan anual de Adquisiciones de la 
Institución asciende a la suma de CUATRO MIL DOSCIENTOS CUATRO MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS 
($4.204.785.143.oo) MCTE. 
 
 
 



                                                           Página No.  4  Resolución No. 094 de julio 23 de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARTICULO OCTAVO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
Dada en San Andrés Isla, a los Veintitrés (23) días del mes de julio de dos mil veintiuno 
(2021) 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

 
 
SILVIA ELENA MONTOYA DUFFIS 
Rectora 
 
 
Elaboro: MHCH 
Revisó: MMMH 
Aprobó: SEMD 


